F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 27/2021

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, nesta Cidade de

Sines e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve

lugar a reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

SECRETÁRIA: ROSÁLIA INÊS MARTINS DO Ó CARVALHO.-------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

2º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 26 de

11/11/2021 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- A pedido da Cercisiago, iremos realizar o transporte de algum equipamento doado pela EDP

no dia 23 de novembro de 2021;--------------------------------------------------------------------------

- Encomendámos bolos-reis para os funcionários, Executivo e membros da Assembleia de

Freguesia para oferta no Natal.----------------------------------------------------------------------------

- Reuniu com o IEFP no dia 18 de novembro tendo cedido a sala de 03 a 10 de dezembro para

um curso de formação.--------------------------------------------------------------------------------------

Solicitaram igualmente o aluguer da sala a partir de 04 de janeiro de 2022, para o mesmo curso

de formação, tendo ficado aguardar o envio de documentação para a realização do contrato de

cedência da sala de formação, nos mesmos moldes que os contratos anteriores.-------------------

O Presidente

Propõe que:

- Seja elaborado um contrato de prestação de serviços, em regime de avença, por um período

de um ano, com a advogada, Drª Ana Maria Vilhena Pereira para o exercício de funções de

consultadoria jurídica, nos termos da Lei.----------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade. Informar o serviço de pessoal a fim de dar

início ao processo.-------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 27/2021 –25 DE NOVEMBRO

A Secretária

Informa que:

- Esteve presente na reunião da Comissão Municipal da Juventude no dia 19/11/2021.----------

ORDEM DE TRABALHOS:

CÂMARA MUNICIPA DE SINES – SANDRA PATRICIO

Presente e-mail com entrada nº 1338 de 15/11/2021 remetendo convite para apresentação de

obra “Sistemas de Informação Locais” no dia 30 de novembro no átrio do Centro de Artes de

Sines.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta”.--------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1360 de 17/11/2021 remetendo informação referente à Opção

Gestionária – Previsão Orçamental.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

APLIXAR - LILIANA FERNANDES

Presente e-mail com entrada nº 1363 de 17/11/2021 solicitando autorização para a elaboração

de questionários às crianças do ATL no âmbito do estudo de Medição de Impacto Tradições.--

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender ao solicitado”.--------------

JORNAL O LEME

Presente e-mail com entrada nº 1368 de 17/11/2021 solicitando a nossa colaboração, sob forma

de publicidade nas edições relativas às épocas do Natal e do Ano Novo.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Pretendemos a vossa colaboração,

através da publicitação de uma mensagem de Natal – Espaço a cores, no valor de 50,00 €”.----

MULTIAUTO

Presente e-mail com entrada nº 1369 de 17/11/2021 remetendo proposta para aquisição de

viatura.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

ALENTEJO TV

Presente e-mail com entrada nº 1377 de 22/11/2021 solicitando informação produzida pelo

município.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

KARINGANA

Presente e-mail com entrada nº 1378 de 22/11/2021 remetendo informação referente ao

protocolo de cooperação entre a Karingana Wa Karingana e a Anafre.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”. ----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 27/2021 –25 DE NOVEMBRO

MUNICIPIO DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1382 de 22/11/2021 remetendo aviso para pagamento de faturas

da água em dívida.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Proceder ao pagamento das faturas

em atraso”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1387 de 22/11/2021 solicitando recolha de assinaturas para a

petição dos Ex. Combatentes Milicianos do Ultramar.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1398 de 25/11/2021 remetendo informação referente ao XXV

Encontro Nacional de PME´s do Setor das Telecomunicações.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

KARINGANA

Presente e-mail com entrada nº 1405 de 25/11/2021 informando que poderão também ser

entregues brinquedos no âmbito do protocolo de cooperação entre a Karingana e a Anafre.-----

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Oferecer 500 brinquedos”.---------

COMISSÕES DE UTENTES DO LITORAL ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada nº 1408 de 25/11/2021 remetendo caderno reivindicativo para os

serviços púbicos.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

outubro de 2021.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 27/2021 –25 DE NOVEMBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22,30

horas e eu _________________________, Rosália Martins do Ó Carvalho, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

________________________________________

O TESOUREIRO,

________________________________________

1º VOGAL,

_______________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________